
 

Via delle Gore 2 – 50141 Firenze 
telefono: +39 055 2751100 | email: segreteria@siaf.unifi.it | posta certificata: csiaf@pec.unifi.it 
P.IVA | Cod. Fis. 01279680480 

 
Il Dirigente

  

Oggetto: Determina di affidamento diretto ai sensi dell’art. 192 comma 1 del D. Lgs. 50/2016, 

a favore del Consorzio CINECA per l’utilizzo delle soluzioni CINECA e dei servizi di assistenza 

connessi 2023 – 2025, avviamento del servizio di Virtual data Center, dei moduli U-GOV 

Organico, Web-Missioni e U-WEB TimeSheet di InTime, il tutto, per un importo complessivo di 

€ 1.042.243,55 oltre IVA. 

 

• Considerato che i servizi in oggetto sono rispondenti alle finalità di pubblico interesse 

perseguite dall’Amministrazione; 

• Considerato pertanto attivare la procedura per il relativo approvvigionamento; 

• Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Firenze del 

29/09/2022 (rep. 1461 prot. 211901 del 30/09/2022), con la quale viene dato mandato al 

Dirigente dell’Area per l’innovazione e gestione dei sistemi informativi ed informatici di 

disporre, tramite affidamento diretto a CINECA, la fornitura in SAAS degli applicativi 

aggregati riportati in elenco nella presente determina, e di procedere con le stesse modalità 

all’affidamento di quei servizi al momento non valutabili; 

• Tenuto conto che le clausole negoziali essenziali sono contenute nelle proposte degli atti 

di affidamento sotto riportate, da ritenersi parti integranti e sostanziali della presente 

determina: 

Atto di affidamento per l’utilizzo delle soluzioni CINECA e dei servizi di assistenza connessi 

2023 – 2025, (numero 22086301 del 27/09/2022), nostro prot. 297149 del 21/12/2022 

(allegato 1); 

Atto di affidamento per avviamento del servizio di Virtual data Center, (numero 22082101 del 

27/09/2022), nostro prot. 261383 del 16/11/2022, (allegato 2); 

Atto di affidamento per l’avviamento del modulo U-WEB TimeSheet di InTime, (numero 

22087501 del 27/09/2022), nostro prot. 297015 del 21/12/2022 (allegato 3); 

Atto di affidamento per l’avviamento dei moduli U-GOV Organico e Web-Missioni (numero 

22087601 del 27/09/2022), nostro prot.13356 del 23/01/2023 (allegato 4); 

• Tenuto conto di aver nominato RUP, quale figura di referente contrattuale: 

✓ L’Ing. Marco Vivoli per l’utilizzo delle soluzioni CINECA e dei servizi di assistenza 

connessi 2023 – 2025 (prot. 59401 del 16/03/2023); 



 
 

 

 
✓ l’Ing. Fabrizio Fioravanti per l’avviamento del servizio di Virtual data Center (prot. 

59389 del 16/03/2023); 

✓ la dr.ssa Gaia Innocenti per i servizi professionali, l’attivazione e l’utilizzo del 

modulo U-WEB TimeSheet e per l’avviamento dei moduli U-GOV Organico e Web-

Missioni (prot. 59392 del 16/03/2023);  

• Richiamato il decreto legge 19 giugno 2015, n. 78, recante, all’art. 9 dello stesso, un 

riconoscimento specifico per il CINECA quale organismo in house del MIUR e degli Enti 

Consorziati; 

• Visto l’art. 192 comma 1 del D. Lgs. 50/2016 in merito al regime speciale degli affidamenti 

in house; 

• Richiamato il predetto articolo del Codice dei contratti pubblici che prevede l’istituzione 

presso ANAC dell’Elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che 

operano mediante affidamenti diretti nei confronti di proprie società in house; 

• Vista la qualifica AgID di CSP (Cloud Service Provider) e che l’infrastruttura CINECA 

risponde quindi ai requisiti organizzativi, di sicurezza e affidabilità, di performance e 

interoperabilità, fissati dalla circolare AGID n. 2 del 9 aprile 2018; 

• Vista la domanda di iscrizione all’Elenco sopra menzionato, presentata in data 9 aprile 2018 

(prot. 30801) dal Ministero dell'Istruzione dell'Università e della Ricerca anche per conto 

degli Enti consorziati in relazione agli affidamenti al CINECA; 

• Vista la nota del CINECA del 4 dicembre 2018 (prot. 100084), con la quale si è esplicitato 

meglio il valore della produzione al fine di verificare il rispetto dell’attività prevalente di cui 

all’art. 5, comma 1, lett. b) del d.lgs. 50/2016; 

• Considerato che con Delibera n. 1172 del 19 dicembre 2018 l’ANAC ha provveduto 

all’iscrizione degli Enti Consorziati di CINECA nell’elenco delle Amministrazioni aggiudicatrici 

e degli Enti aggiudicatori che operano mediante affidamenti diretti nei confronti delle proprie 

“società” in house; 

• Vista la richiesta del CdA di inserire una clausola risolutiva nel caso in cui ANAC cancelli 

CINECA dall’elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che 

operano mediante affidamenti diretti nei confronti delle proprie società in house; 

• Ritenuto pertanto che l’affidamento dei servizi in oggetto a CINECA è configurabile come 

affidamento in house; 

• Considerato che a decorrere dal 1°aprile 2019, le Amministrazioni Pubbliche potranno 

acquisire esclusivamente servizi IaaS, PaaS e SaaS qualificati da AgID e pubblicati nel 

Cloud Marketplace (Catalogo dei servizi cloud qualificati per la PA); 



 
 

 

 
• Visto il percorso di cui CINECA ha dato evidenza tramite condivisione dei contatti con AgID 

nel processo di qualificazione nel marketplace AgID di tutte le applicazioni erogate come 

servizi per il mondo delle università; 

• Vista la delibera del CdA dell’Università di Firenze prot. 3185/2020 riunitosi in data 

28/06/2019 che approva le modifiche allo Statuto del Consorzio CINECA richieste dall’ANAC; 

• Tenuto conto che nella seduta del 25 luglio 2019 dell’Assemblea Consortile e del CdA 

CINECA, presso la sede della CRUI, sono state approvate le modifiche allo Statuto; 

• Considerato che con delibera del 6 maggio 2020 (e successiva pubblicazione nella 

Gazzetta Ufficiale nr. 133 del 25 maggio 2020), l’Assemblea consortile di CINECA ha 

adottato il testo del nuovo Statuto consortile, recante individuazione del Ministero 

dell’Istruzione e del Ministero dell’Università e della Ricerca; 

• Preso atto che, in data 8 maggio 2020, l’ANAC ha deliberato la variazione dell’iscrizione 

all’elenco di cui all’articolo 192 del d.lgs. 50/2016 degli Enti che detengono il controllo 

analogo congiunto sul Consorzio stesso, recependo il modificato assetto ministeriale; 

• Visto l’art. 3, comma 2, dello Statuto Consortile secondo cui il Consorzio è tenuto a dare 

esecuzione alle decisioni di affidamento o di incarico proveniente dagli Enti consorziati, 

fermo restando il rispetto dei principi di economicità, efficienza ed efficacia, nonché di 

autonomia tecnica ed esecutiva; 

• Accertato altresì che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali e pertanto 

nessuna somma riguardante la gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta all’operatore 

economico, né è stato predisposto il (DUVRI) Documento unico di valutazione dei rischi 

interferenziali; 

• Considerato pertanto affidare a CINECA Consorzio Interuniversitario lo svolgimento di 

attività comprese nelle finalità consortili, comprese nelle materie di competenza e con le 

modalità definite dallo Statuto; 

• Considerato che per tale affidamento non trovano applicazione gli adempimenti previsti 

dalle norme sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 136/2010 (e 

ss.mm. e ii.), giusta determina dell’Autorità di Vigilanza dei Contratti Pubblici (oggi ANAC) n. 

4/2011, oggetto di aggiornamento dell’Autorità, con propria delibera n. 556 del 31 maggio 

2017 (in GU - n. 160 del 11 luglio 2017) e pertanto non è soggetto all’obbligo di richiesta del 

CIG; 

• Tenuto conto che i servizi in argomento non sono offerti dalle Convenzioni Consip (art. 26 

legge 488/99 e ss.mm. e ii.); 



 
 

 

 
• Considerato che non è possibile procedere all'approvvigionamento dei servizi in oggetto 

tramite gli strumenti di acquisto messi a disposizione da CONSIP S.p.A. per i motivi di unicità 

e infungibilità di cui si è dato conto sopra; 

• Valutate e ritenute congrue le proposte di atto di affidamento CINECA, parti integranti del 

presente atto; 

• Accertato che la spesa complessiva pari ad di € 1.042.243,55 oltre IVA (pari ad € 

1.271.537,13 IVA compresa) è compatibile con gli stanziamenti di bilancio; 

• Verificata la copertura della spesa sul Bilancio Unico di Ateneo, budget Area per 

l’Innovazione e Gestione dei Sistemi Informativi ed Informatici dell’esercizio 2023, sul conto 

C0.04.01.02.01.08.20 “Servizi informatici” – bene/servizio “Servizi Informatici”  

DETERMINA 

• di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del presente 

dispositivo; 

• di affidare i servizi oggetto della presente procedura, mediante affidamento diretto ai 

sensi dell’art. 192 comma 1) del D. Lgs. 50/2016, al Consorzio CINECA, con sede legale 

in Via Magnanelli n. 6/3 - 40033 Casalecchio di Reno (Bologna), Codice fiscale 

00317740371, P. IVA 00502591209, un importo complessivo di € 1.042.243,55 oltre IVA 

(pari ad € 1.271.537,13 IVA compresa); 

• di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna 

somma riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore 

economico affidatario dell’appalto, e che non si rende, altresì, necessaria la 

predisposizione del (DUVRI) Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali; 

• di disporre, come di seguito riportato, l’assunzione della spesa sul budget Area per 

l’Innovazione e Gestione dei Sistemi Informativi ed Informatici del bilancio unico di 

Ateneo per le procedure di seguito elencate e per un importo annuo cosi distribuito: 

•  

1- per l’utilizzo delle soluzioni CINECA e dei servizi di assistenza connessi per l’anno 

2023: 

AB SEGRETERIA STUDENTI - Canone € 191.616,56  

AB RISORSE UMANE - Canone € 133.183,09  

AB RICERCA €  58.310,51  

AB FINANZA € 312.990,99 

AB DIDATTICA €  27.350,31 

AB DEMATERIALIZZAZIONE €  38.877,52 



 
 

 

 
AA RISORSE UMANE (CMI) €  41.118,38 

AA FINANZA (BUDGETING E PAGAMENTI) €  28.217,99 

AA DIDATTICA E STUDENTI €  36.361,33 

AA ANALISI STUDENTI €  17.598,75 

AA ANALISI PERSONALE €  17.598,75 

AA ANALISI FINANZA €  17.830,31 

AA ANALISI DIDATTICA €  14.356,88 

CONSERVA €   6.127,50 

BESTR €  11.400,00 

Totale  € 952.938,87 

 

Tale importo è comprensivo di help desk, consulenza specialistica e sviluppo requisiti, 

nel perimetro delle competenze e della capacità produttiva del Consorzio CINECA, fino 

ad un massimo di 65 giornate annue. Al superamento di questo tetto, l’Università 

passerà all’utilizzo della quota a consumo, per ulteriori servizi, per un impegno pari a 

83,5 giornate calcolate a tariffa media, per un importo di € 50.154,68 oltre IVA;  

Il canone annuo della quota pari al 95%, come indicato nella tabella riportata, per 

l’importo di € 952.938,87 oltre IVA (€ 1.162.585,42 IVA compresa) sarà versato a fronte 

di fatture annuali.  La quota a consumo, di € 50.154,68 oltre IVA (€ 61.188,71 IVA 

compresa), pari al 5% dell’importo annuale, verrà fatturata bimestralmente sulla base 

delle effettive attività erogate.  

La spesa totale pari ad € 1.003.093,55 (€ 1.223.774,13 IVA compresa) trova copertura 

sul conto C0.04.01.02.01.08.20 “Servizi informatici” – bene/servizio “Servizi Informatici”, 

dimensione analitica D.50000.SIAF.AMMC - COAN 40441/23; 

La spesa relativa agli anni 2024 e 2025 è coperta dalla disponibilità del bilancio 

pluriennale approvato in CdA nella seduta del 23/12/2022 e trova copertura sui 

medesimi conti di bilancio; 

2- per l’avviamento del servizio di Virtual data Center viene previsto il canone annuo di 

€ 15.250,00 oltre IVA. Il predetto importo, per il primo anno sarà versato a seguito di 

sottoscrizione del verbale di avvio.  La predetta spesa, pari ad € 18.605,00 IVA 

compresa, trova copertura sul conto C0.04.01.02.01.08.20 “Servizi informatici” – 

bene/servizio “Servizi Informatici”, dimensione analitica D.50000.SIAF.AMMC - COAN 

40441/23; 

3- per il servizio di avvio dei moduli U-GOV Organico e Web-Missioni viene previsto un 

costo di € 13.600,00 oltre IVA e per i servizi di avvio U-WEB TimeSheet viene previsto 

javascript:;
javascript:;


 
 

 

 
un costo di € 10.300,00 oltre IVA. La spesa complessiva pari ad € 29.158,00 IVA 

compresa trova copertura sul conto C0.04.01.02.01.08.20 “Servizi informatici” – 

bene/servizio “Servizi Informatici”, dimensione analitica D.50000.SIAF.AMMC - COAN 

40441/23;   

• di procedere al pagamento delle fatture sulla base di quanto contenuto negli atti di 

affidamento citati in premessa. Le stesse, emesse sul codice univoco ufficio 5F1SMO, 

dovranno essere liquidate entro 30 giorni dalla data di ricevimento, previa attestazione 

da parte del RUP, della regolarità della certificazione DURC e previa verifica, se prevista, 

della certificazione di cui all’ art. 48-bis del D.P.R. 602/1973.  

• che qualunque obbligazione risarcitoria comunque derivante o connessa alla 

sottoscrizione degli atti sopraindicati non potrà in alcun caso superare l’importo dei 

corrispettivi effettivamente versati dalla controparte a CINECA nel corso dell’esercizio 

nel quale si verifica l’evento che dà luogo all’obbligo di risarcimento; 

• di disporre che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno pubblicati e 

aggiornati sul profilo del committente nella sezione “Amministrazione trasparente” 

all’indirizzo:https://www.unifi.it/vp-11655-atti-connessi-agli-affidamenti-inhouse.html, 

con l'applicazione delle disposizioni di cui al D. Lgs. 33/2013; 

• di procedere alla pubblicazione della presente Determina: all'Albo Ufficiale di Ateneo 

(https://www.unifi.it/albo-ufficiale.html), sul profilo web della Stazione Appaltante, 

sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi della Legge 190/2012 art, 1); sulla 

Piattaforma SITAT SA REGIONE TOSCANA ai sensi dell’art. 29 del d.lgs. n. 50/2016. 

#mn 

 

Il Responsabile 

Unità di Processo Servizi di 

Ragioneria e Contabilità 

(Dr. Francesco Oriolo) 

Il Dirigente  

Area per l’Innovazione e Gestione  

dei Sistemi Informativi ed Informatici 

(Ing. Marius B. Spinu) 

 

 

javascript:;
https://www.unifi.it/vp-11655-atti-connessi-agli-affidamenti-inhouse.html

		2023-03-24T09:28:09+0100
	FRANCESCO ORIOLO


		2023-03-24T12:14:18+0100




